Дело № 1-85/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

06 ноября 2018 год город Армянск Республика Крым

Армянский городской суд Республики Крым в составе председательствующей судьи Феденевой Т.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Армянска Республики Крым Кулиева Э.Н., с участием защитника – адвоката Поярковой О.В., представившей ордер № 3056 от 06.11.2018 г., с участием подсудимого ФИО1, при секретаре Фахретдиновой О.В., рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, холостого, детей на иждивении не имеющего, со средним образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.229.1 ч.3, 228 ч.2, 231 ч.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 являясь потребителем наркотических средств, находясь на территории Украины, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее 13 марта 2018 года разработал преступный план, предусматривающий приобретение и контрабанду из Украины в Российскую Федерацию наркотического средства - метадона (фенадон, долофин) в крупном размере, с целью его последующего личного употребления на территории Республики Крым.

Реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду наркотического средства из Украины в Российскую Федерацию, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее 13 марта 2018 года, находясь на территории Украины, приобрел 32 таблетки общей массой 16,21 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), которые сокрыл в кармане одетых на нем брюк.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1 13 марта 2018 года с сокрытым указанным способом наркотическим средством, следуя в пешем порядке с территории Украины вдоль трассы М-17 сообщением «Херсон - Керчь», пересек Государственную границу Российской Федерации, проходящую 800 метрах севернее от автомобильного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск» (Республика Крым), расположенного по адресу: 

<

...> километр трассы М-17 «Херсон - Керчь».

Продолжая преступную деятельность ФИО1, с сокрытым в кармане одетых на нем брюк указанным наркотическим средством, следовал от линии Государственной границы Российской Федерации в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», расположенный по адресу: 

<

...> километр трассы М-17 «Херсон - Керчь», где не позднее 22 часов 28 минут 13 марта 2018 года прошел пограничный (паспортный) контроль на въезд в Российскую Федерацию и проследовал в зону таможенного контроля Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни ФТС России, где в ходе процедуры таможенного контроля собственноручно заполнил пассажирскую таможенную декларацию, умышлено не указав в ней о наличии наркотического средства, запрещенного в соответствии с законодательством Российской Федерации, и не заявил о нем сотрудникам таможни в ходе устного опроса.

14 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, сокрытые при нем 32 таблетки общей массой 16,21 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), обнаружены и изъяты сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Крым.

Таким образом, ФИО1, действуя в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС 32 таблеток общей массой 16,21 грамма, содержащих наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, то есть контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Он же, ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, находясь на территории Украины, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее 13 марта 2018 года, приобрел 32 таблетки общей массой 16,21 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), которые сокрыл в кармане одетых на нем брюк.

Реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду наркотического средства из Украины в Российскую Федерацию, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее 13 марта 2018 года, находясь на территории Украины, приобрел 32 таблетки общей массой 16,21 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), которые сокрыл в кармане одетых на нем брюк.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1 13 марта 2018 года с сокрытым указанным способом наркотическим средством, следуя в пешем порядке с территории Украины вдоль трассы М-17 сообщением «Херсон (Украина) - Керчь», пересек Государственную границу Российской Федерации, проходящую 800 метрах севернее от автомобильного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск» (Республика Крым), расположенного по адресу: 

<

...> километр трассы М-17 «Херсон - Керчь».

Продолжая преступную деятельность ФИО1, незаконно храня сокрытые в кармане одетых на нем брюк указанное наркотическое средство, проследовал от линии Государственной границы Российской Федерации в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», расположенный по адресу: 

<

...> километр трассы М-17 «Херсон - Керчь», где не позднее 22 часов 28 минут 13 марта 2018 года прошёл пограничный (паспортный) контроль на въезд в Российскую Федерацию и далее проследовал в зону таможенного контроля Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни ФТС России, где в ходе процедуры таможенного контроля собственноручно заполнил пассажирскую таможенную декларацию, умышлено не указав в ней о наличии наркотического средства, запрещенного в соответствии с законодательством Российской Федерации, и не заявил о нем сотрудникам таможни в ходе устного опроса.

14 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, сокрытые при нем 32 таблетки общей массой 16,21 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), обнаружены и изъяты сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Крым.

Таким образом, ФИО1, действуя в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 13 марта 2018 года, следуя от линии Государственной границы Российской Федерации в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», расположенный по адресу: 

<

...> километр трассы М-17 «Херсон - Керчь», незаконно хранил 32 таблетки общей массой 16,21 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, примерно в феврале 2018 года (точная дата следствием не установлена) имея умысел, направленный на культивирование растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с целью получения наркотических средств для личного употребления, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел семена наркосодержащего растения - конопли (растения рода Cannabis), которые посадил в специально оборудованной им конструкции из полимерной емкости с грунтом и двадцати бумажных стаканов, размещенной по месту его временного проживания в комнате 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Продолжая преступную деятельность, ФИО1 с неустановленной следствием даты до 14 марта 2018 года, находясь по месту своего временного проживания в комнате 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поливая и удабривая посаженные им указанным способом семена наркосодержащего растения - конопли (растения рода Cannabis), вырастил не менее двадцати одного куста данного наркосодержащего растения. 14.03.2018 г. в 15 час. 30 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения» - комнаты 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно культивированные ФИО1 наркосодержащие растения - конопля (растения рода Cannabis) в количестве двадцати одного куста, обнаружены и изъяты сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Крым.

Таким образом, ФИО1, действуя в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершил незаконное культивирование наркосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis) в количестве двадцати одного куста, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 является крупным размером для данного вида растения, содержащего наркотические средства.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и пояснил, что он с 1999 года употребляет различные наркотические средства, в том числе наркотическое средство - метадон, которое с августа 2016 года ему официально выдавали в г. ФИО2 (Украина), где он проходил программу курса лечения от наркотической зависимости. В связи с тем, что он фактически проживал в Республике Крым и ему необходимо было окончить указанный курс лечения, он принял решение выехать на территорию Украины в г. Николаев с целью приобретения метадона и его перевозки из Украины в Российскую Федерацию для последующего личного употребления. 08 марта 2018 года он через МАПП «Армянск» в пешем порядке пересек государственную границу Российской Федерации, откуда на маршрутном такси доехал до г. Николаева (Украина), где 13 марта 2018 года в аптеке приобрел 42 таблетки, содержащие наркотическое средство - метадон. Находясь на территории Украины он употребил 10 таблеток, а оставшиеся 32 таблетки сокрыл в кармане одетых на нем брюк. 13 марта 2018 года он с сокрытыми при нем 32 таблетками, содержащими указанное наркотическое средство, следуя с территории Украины в Российскую Федерацию в пешем порядке, прибыл в пункт пропуска «Армянск», где в ходе устного опроса и, заполнив таможенную декларацию, не указал о сокрытом при нем наркотическом средстве. В ходе проведения личного досмотра, проводившегося в модуле МАПП «Армянск», находившееся при нем наркотическое средство было обнаружено сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Крым. Так же ФИО1 пояснил, что он примерно в феврале 2018 года нашел семена конопли, которые находясь по месту своего проживания в комнате 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посадил в двадцать картонных горшков и полимерную емкость с грунтом. С целью культивирования высаженных им семян конопли, он с указанного периода времени примерно раз в неделю при помощи пластикового шприца, орошал ранее посаженные им семена конопли и вырастил не менее двадцати одного куста данного наркосодержащего растения. 14 марта 2018 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещения» - комнаты №1 пансионата «Афалина», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, незаконно культивированные им наркосодержащие растения конопля в количестве 21 куста, а также предметы, которые он использовал для выращивания, были обнаружены и изъяты сотрудниками ПУ ФСБ России по РК.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в крупном размере, незаконного хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размер, подтверждается показаниями свидетелей, с согласия сторон, оглашенных в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №4 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., который показал, что является оперативным сотрудником ОРО КПП «Армянск» Службы в г. Джанкое ПУ ФСБ России по РК. 13 марта 2018г. поступила оперативная информация о причастности гражданина Украины ФИО1 к контрабанде наркотических средств на территорию России. Были получены данные о том, что ФИО1 на постоянной основе выезжает через автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск» на территорию Украины, где приобретает у неустановленных лиц наркотические средства и контрабандно перемещает их на территорию Республики Крым. В результате ОРМ установлено, что 13 марта 2018 года ФИО1, следуя из Украины в Российскую Федерацию, в пешем порядке прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многофункциональный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», где прошел пограничный (паспортный) контроль на въезд в Российскую Федерацию и далее проследовал в зону таможенного контроля Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни ФТС России, в ходе процедуры таможенного контроля собственноручно заполнил пассажирскую таможенную декларацию, указав в ней об отсутствии при нем подлежащих обязательному декларированию запрещенных веществ. В присутствии двух представителей общественности, проведен личный досмотр ФИО1, обнаружены 32 таблетки белого цвета, содержащие наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). 14.03.2018г. в присутствии двух представителей общественности и ФИО1 им было проведено ОРМ «обследование помещения» - модуля №4 автомобильного грузопассажирского постоянного многофункционального пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», расположенного по адресу: 

<

...> километр трассы М-17 «Херсон-Керчь», в ходе которого ранее обнаруженные у ФИО1 32 таблетки и иные предметы были изъяты. По окончании обследования составлен протокол. Изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, горловины которых прошиты и опечатаны; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., который является оперативным сотрудником ОРО КПП «Армянск» Службы в г. Джанкое ПУ ФСБ России по РК, который полностью подтвердил вышеприведенные показания свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах проведения 14.03.2018г. личного досмотра ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты сокрытые при нем 32 таблетки, содержание в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин);

- показаниями свидетеля Свидетель №10 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., который является контролером отделения пограничного контроля КПП «Армянск», пояснивший, что 13 марта 2018 года в 22 часа 30 минут в зону деятельности МАПП «Армянск» с территории Украины в пешем порядке прибыл для прохождения паспортного (пограничного) и таможенного контроля гражданин Украины ФИО1, предъявивший паспорт гражданина Украины для пересечения Государственной границы РФ на въезд в Республику Крым. В ходе проведенного им устного опроса ФИО1 на предмет наличия при нем запрещенных к ввозу на территорию РФ предметов и веществ, последний ответил отрицательно;

- показаниями свидетеля Свидетель №9 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., который является главным государственным таможенным инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля №3 Красноперекопского таможенного поста Крымской ФТС России, пояснивший, что 13 марта 2018 года после прохождения пограничного контроля, в зону таможенного контроля при пересечении Таможенной границы на въезд в Российскую Федерацию из Украины, прибыл гражданин ФИО1, который при заполнении таможенной декларации и в ходе устного опроса указал, что товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения, при нем не имеется;

- показаниями свидетеля Свидетель №7 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., показал, что 14 марта 2018 года в его присутствии, а также второго представителя общественности, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками ПУ ФСБ России по РК в кармане ФИО1 брюк обнаружены 32 таблетки белого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что указанные таблетки он специально сокрыл от таможенного контроля, поскольку он является наркозависимым и перемещал указанные таблетки для личного употребления. По результатам проведения личного досмотра сотрудниками ПУ ФСБ России по РК был составлен протокол, который заверили своими подписями все участники мероприятия, каких-либо замечаний при этом не последовало. В тот же день (14.03.2018г.) принял участие в качестве представителя общественности при проведении сотрудниками ПУ ФСБ России по РК ОРМ «обследование помещения» - модуля №4 автомобильного грузопассажирского постоянного многофункционального пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», расположенного по адресу: 

<

...> километр трассы М-17 «Херсон-Керчь», в ходе которого ранее обнаруженные у ФИО1 32 таблетки и иные предметы были изъяты. По окончании обследования составлен протокол. Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были прошиты и опечатаны; 

- показаниями свидетеля ФИО8 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., показал, что 14 марта 2018 года в его присутствии, а также второго представителя общественности, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками ПУ ФСБ России по РК в кармане ФИО1 брюк обнаружены 32 таблетки белого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что указанные таблетки он специально сокрыл от таможенного контроля, поскольку он является наркозависимым и перемещал указанные таблетки для личного употребления. По результатам проведения личного досмотра сотрудниками ПУ ФСБ России по РК составлен протокол, который заверили своими подписями все участники мероприятия, каких-либо замечаний при этом не последовало. В тот же день (14.03.2018г.) принял участие в качестве представителя общественности при проведении сотрудниками ПУ ФСБ России по РК ОРМ «обследование помещения» - модуля №4 автомобильного грузопассажирского постоянного многофункционального пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», расположенного по адресу: 

<

...> километр трассы М-17 «Херсон-Керчь», в ходе которого ранее обнаруженные у ФИО1 32 таблетки и иные предметы были изъяты. По окончании обследования составлен протокол, изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, горловины которых прошиты и опечатаны.

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство в крупном размере, незаконного хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размер, подтверждается письменными доказательствами, собранными по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ПУ ФСБ России по РК №31 от 15.03.2018 г., согласно которому 13.03.2018 г. в 22 часа 55 минут ФИО1, следуя в пешем порядке из Украины в Российскую Федерацию, осуществил пересечение Государственной границы Российской Федерации и прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многофункциональный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», где пересек таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс в зоне ответственности Крымской таможни ФТС России, незаконно переместив сокрытые в кармане одетых на нем брюк 32 таблетки, в которых содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (л.д.3-4 т.1);

- заключением судебной экспертизы №1/557 от 20.03.2018г., в соответствии с которым представленные на исследование 32 таблетки общей массой 15, 89 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (л.д.216-218 т.1);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 14.03.2018г., в ходе которого обнаружены 32 таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (л.д.9-10 т.1);

- протоколом обследования помещения от 14.03.2018 г., в ходе которого у ФИО1 изъяты 32 таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), приобщены как вещественные доказательства (л.д.11-13 т.1);

- справкой об исследовании №1/15 от 14.03.2018г., согласно которой обнаруженные и изъятые у ФИО1 таблетки общей массой 16,21 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (л.д.21-22 т.1);

- чистосердечным признанием ФИО1 от 16.03.2018г., в котором он собственноручно указал, что 13.03.2018г., находясь на территории Украины в г. ФИО2, приобрел 32 таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон, которые сокрыл в кармане одетых на нем брюк и 13.03.2018г., следуя с территории Украины в Российскую Федерацию в пешем порядке, прибыл в пункт пропуска «Армянск», где после прохождения пограничного и таможенного контроля ранее сокрытые при нем таблетки, обнаружены и изъяты сотрудниками ПУ ФСБ России по РК (л.д.103 т.2); 

- пассажирской таможенной декларацией, заполненной 13.03.2018г. ФИО1, в которой указано об отсутствии товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения (л.д.14-15 т.2);

Вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, подтверждается показаниями свидетелей, с согласия сторон, оглашенных в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №2 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., который является оперативным сотрудником ОРО КПП «Армянск» Службы в г. Джанкое ПУ ФСБ России по РК, пояснивший, что 14.03.2018г. им на основании судебного решения, в присутствии двух представителей общественности и ФИО1, проведено ОРМ «обследование помещения» - комнаты 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 21 куст растений находящихся в двадцати бумажных стаканах и полимерной емкости (как установлено в ходе следствия – наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), а также предметы, использовавшиеся ФИО1 для выращивания указанных кустов. По окончании обследования составлен протокол. Изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, горловины которых прошиты и опечатаны (л.д.193-196 т.1);

- показаниями свидетеля Свидетель №8 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., который является оперативным сотрудником УФСБ России по РК и г.Севастополю, пояснивший, что 14.03.2018г. на основании судебного решения, в присутствии двух представителей общественности и ФИО1, было проведено ОРМ «обследование помещения» - комнаты 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 21 куст растений находящихся в двадцати бумажных стаканах и полимерной емкости как установлено в ходе следствия – наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), а также предметы, использовавшиеся ФИО1 для выращивания указанных кустов. По окончании обследования был составлен протокол, изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, горловины которых прошиты и опечатаны (л.д.181-183 т.1);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., который является сотрудником ПУ ФСБ России по РК, пояснивший, что 14.03.2018г. им на основании судебного решения, в присутствии двух представителей общественности и ФИО1, проведено ОРМ «обследование помещения» - комнаты 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 21 куст растений находящихся в двадцати бумажных стаканах и полимерной емкости (как установлено в ходе следствия – наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), а также предметы, использовавшиеся ФИО1 для выращивания указанных кустов. По окончании обследования составлен протокол. Изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, горловины которых прошиты и опечатаны (л.д.184-186 т.1) 

- показаниями свидетеля ФИО9 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., которая пояснила, что 14.03.2018г. в ее присутствии и второго представителя общественности, сотрудником ПУ ФСБ России по РК обнаружены и изъяты 21 куст растений находящихся в двадцати бумажных стаканах и полимерной емкости, а также предметы, использовавшиеся ФИО1 для выращивания указанных кустов. По окончании обследования сотрудниками ФСБ составлен протокол. Изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были прошиты и опечатаны (л.д.169-171 т.1);

- показаниями свидетеля Свидетель №12 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., который пояснил, что 14.03.2018г. в его присутствии и второго представителя общественности, сотрудником ПУ ФСБ России по РК были обнаружены и изъяты 21 куст растений находящихся в двадцати бумажных стаканах и полимерной емкости, а также предметы, использовавшиеся ФИО1 для выращивания указанных кустов. По окончании обследования сотрудниками ФСБ составлен протокол. Изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, горловины которых прошиты и опечатаны (л.д.209-211 т.1);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 которая пояснила, что совместно проживает с ФИО1, подтвердила, что по месту их совместного проживания в комнате 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 с февраля 2018 года выращивал растения, что за растения не знает (л.д.172-174 т.1);

- показаниями свидетеля ФИО3 и оглашенным протоколом допроса свидетеля от 04.08.2018г., пояснил, что ФИО1 является его сыном, присутствовал при проведении сотрудниками ПУ ФСБ России по РК ОРМ «обследование помещения» - комнаты 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 21 куст растений находящихся в двадцати бумажных стаканах и полимерной емкости как установлено в ходе следствия – наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), а также предметы, использовавшиеся ФИО1 для выращивания указанных кустов. По окончании обследования составлен протокол. Изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, горловины которых прошиты и опечатаны. Также пояснил, что ранее ФИО1 выращивал растение коноплю по периметру участка пансионата, является наркозависимым, лечился от наркомании. (л.д.206-208 т.1).

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного культивирования наркосодержащих растений в крупном размере, содержащих наркотические средства, подтверждается письменными доказательствами, собранными по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ОМВД России по Черноморскому району от 01.06.2018г., согласно которому 14.03.2018г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещения» - комнаты 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты незаконно культивированные ФИО1 21 куст наркосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis) (л.д.28 т.2);

- справкой об исследовании №1/16 от 19.03.2018г., согласно которой представленные на исследование 21 куст являются растениями – конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство (л.д.30-31 т.2);

- протоколом обследования помещения от 14.03.2019г., в ходе которого обнаружены и изъяты 21 куст наркосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis), 20 бумажных стаканов с грунтом, полимерная емкость с грунтом, пластиковый шприц объемом 10 мл, приобщены как вещественные доказательства (л.д.34-38 т.2).

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд пришёл к выводу, что следствие по делу велось с соблюдением норм уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и с соблюдением конституционных прав ФИО1 Нарушений требований уголовно-процессуального закона при получении доказательств судом не установлено. Доказательства, собранные по делу, суд оценивает как достаточные для обвинения подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступных деяний. Сопоставив изложенные показания свидетелей, письменные, вещественные доказательства, суд считает, что в целом они последовательны, совпадают в деталях, взаимосвязаны между собой и существенных противоречий не имеют, поэтому суд признает их достоверными. Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришёл к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении контрабанды наркотических средств в крупном размере через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза, незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере и незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.229.1 УК РФ, совершено ФИО1 как оконченное преступление, поскольку он фактически пересек Государственную границу Российской Федерации с территории Украины, проследовал в автомобильный грузопассажирский постоянный двусторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», расположенный по адресу: 

<

...> километр трассы М-17 «Херсон-Керчь», прошел пограничный (паспортный) контроль на въезд в Российскую Федерацию и далее проследовал в зону таможенного контроля Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни ФТС России, где в ходе процедуры таможенного контроля собственноручно заполнил пассажирскую таможенную декларацию, умышленно не указав о наличии при нем запрещенных к обороту на территории Российской Федерации наркотических средств, и не заявил о них сотрудникам таможни в ходе устного опроса.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество изъятого наркотического средства – 32 таблетки, содержащие наркотическое средство – метадон, общей массой 16,21 грамм, является крупным размером для данного вида наркотического средства. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 229.1 ч.3 УК РФ как контрабанда наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

Исходя из того, что ФИО1 приобретенное на территории Украины наркотическое средство хранил при себе, а под незаконным хранением, в том числе, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе), при этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотические средства, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО1 незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.231 УК РФ, совершено ФИО1 как оконченное преступление, поскольку ФИО1, находясь по месту своего временного проживания в комнате 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поливая и удабривая посаженные им семена наркосодержащего растения - конопли (растения рода Cannabis), вырастил не менее двадцати одного куста данного наркосодержащего растения. 14.03.2018 г. в 15 час. 30 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения» - комнаты 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно культивированные ФИО1 наркосодержащие растения - конопля (растения рода Cannabis) в количестве двадцати одного куста, обнаружены и изъяты сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Крым

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 21 куст, изъятый у ФИО1, растения – конопли, является крупным размером для данного вида растения, содержащего наркотические средства. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 231 ч.1 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, а так же характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства дела, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст.15 ч.5 УК РФ преступление, предусмотренное ст.229.1 ч.3 УК РФ отнесено к категории особо тяжких преступлений; преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений; преступление, предусмотренное ст.231 ч.1 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, не работает, на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д.98, 99 т.1).

Согласно акту наркологического освидетельствования ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» №906 от 20.07.2018г. ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в принудительном лечении, которое ему временно противопоказано из-за туберкулезного процесса (л.д.224 т.1).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №828 от 24.07.2018г. ФИО1 каким-либо тяжелым психическим заболеванием не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 выявляются «Психические поведенческие расстройства в результате употребления опиоидов, синдромом зависимости» (согласно критериям Международной классификации болезней – 10 пересмотра), что соответствует диагнозу – «Опийная наркомания» (согласно критериям Международной классификации болезней – 9 пересмотра). ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.230-231 т.1).

В связи с данным обстоятельством не имеется оснований для применения ст.82.1 УК РФ. В материалах уголовного дела не имеется доказательств о наличии у ФИО1 тяжелой болезни позволяющих суду применить положения ст. 81 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений суд признает полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку им совершена совокупность преступлений, состоящая из особо тяжкого преступления, тяжкого преступления и преступления небольшой тяжести. Суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний исходя из характеристики личности подсудимого и смягчающих обстоятельств.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. По смыслу ст.64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу судом не установлено. 

Учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является важной проблемой национальной безопасности, сохраняется высокий уровень незаконного распространения наркотиков среди населения, увеличивается доля высококонцентрированных и синтетических наркотических средств в их незаконном обороте, суд считает, что отсутствуют основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую по ст.229.1 ч.3 УК РФ и ст.228ч.2 УК РФ. Учитывая характер совершенного преступления оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает и считает необходимым назначить наказание только в виде лишения свободы. 

Санкциями ст.ст. 229.1 ч.3, 228 ч.2 УК РФ предусмотрены дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы либо без таковых.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, который не имеет постоянного места работы, на учете врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, не имеет постоянной регистрации на территории Российской Федерации, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из требований ст.58 УК РФ подсудимому ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы.

Согласно, медицинского заключения от 21.03.2018г. у ФИО1 имеется заболевание – диссемилированный туберкулез легких, и ему избрана мера пресечения в виде домашнего ареста с местом его содержания в ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии», расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы изменить меру пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с 06.11.2018 г.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под домашним арестом с 27.03.2018г. по 06.11.2018 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы. 

Учитывая имущественное положение осужденного процессуальные издержки на оказание юридической помощи адвокатом в сумме 985 рублей отнести на счет государства. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.229.1 ч.3 УК РФ, 228 ч.2 УК РФ, ст.231 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.229.1 ч.3 УК Российской Федерации в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст.228 ч.2 УК Российской Федерации в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст.231 ч.1 УК Российской Федерации в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 06.11.2018г.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под домашним арестом с 27.03.2018г. по 06.11.2018 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 32 таблетки общей массой 15,57 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); пенопластовый короб белого цвета; двадцать бумажных стаканов с грунтом; полимерную емкость с грунтом; пластиковый шприц объемом 10 миллилитров, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю (квитанция №49 л.д.253 т.1, акт приема-передачи от 10.05.2018г. л.д.24 т.2) – уничтожить;

- пассажирскую таможенную декларацию на имя ФИО1 от 13.03.2018г. (л.д.14-15 т.2); миграционную карту серии 0317 №0354113 от 13.03.2018г. на имя ФИО1 (л.д.235-236 т.1) - оставить на хранении в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным находящимся под стражей в течение 10 суток со дня получения приговора, через Армянский городской суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Т.Н. Феденева